
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 79539Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SUA L.r. 26/2007SETTORE 2 - OSSERVATORIO, MONITORAGGIO, AFFARI GENERALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2025
Numero Registro Dipartimento 74
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10893 DEL 24/07/2025

Oggetto: Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi del Ministero dell’Economia edelle Finanze, Legge 23 giugno 2014, n. 89, art. 9, comma 9, - Istituzione di n. 3 incarichi diElevata Qualificazione presso la Stazione Unica Appaltante.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

 la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante (SUA),con il compito di svolgere l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazione dellegare concernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizi afavore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essadipendenti, vigilati o ad essa collegati, per gli enti del servizio sanitario regionale, cui èfatto obbligo di ricorrere alla SUA nei modi e termini stabiliti dalla presente legge, nonchédegli altri Enti pubblici della Calabria che intendono ricorrere alla SUA in regime diconvenzione; i soggetti di cui all’art. 1 della predetta legge regionale si avvalgono della SUA per lapredisposizione degli atti iniziali di tutte le procedure di aggiudicazione di contratti di lavoripubblici, di prestazioni di servizio, di acquisto di beni e forniture,fino all’aggiudicazionedefinitiva(art.4,comma1); la Giunta regionale con deliberazione del 31 marzo 2009 n. 142, ha approvato ilRegolamento di organizzazione delle Sezioni ai sensi dell’art. 2, comma 1, della citatalegge regionale
VISTI:
 il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, con legge 23 giugno2014, n. 89, e, in particolare, l’articolo 9, comma 9, che istituisce presso il Ministerodell’Economia e delle Finanze il Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi(nel seguito anche “Fondo”) destinato al finanziamento delle attività svolte dai soggettiaggregatori; il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici inattuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo inmateria di contratti pubblici” e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lett. p) dell’Allegato I.1ai sensi del quale si definiscono «soggetti aggregatori» i soggetti di cui all'articolo 9 deldecreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno2014, n. 89, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 novembre 2014, di attuazionedell’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, conmodificazioni, con legge 23 giugno 2014, n. 89, recante l’istituzione del Tavolo tecnico deisoggetti aggregatori; il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 dicembre 2023 in attuazionedell’articolo 9, comma 9, del decreto-legge n. 66/2014, convertito, con modificazioni, conlegge n.89/2014, recante i criteri di ripartizione delle risorse del Fondo per l’aggregazionedegli acquisti di beni e servizi per l’anno 2023, che tengono conto delle attività effettivamentesvolte in qualità di soggetto aggregatore e del differente perimetro d’azione di ciascunsoggetto aggregatore, in coerenza con l’evoluzione del sistema; l’articolo 5 del suddetto decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 dicembre2023, il quale prevede che il Dipartimento dell’Amministrazione generale, del personale edei servizi, previa verifica positiva sulla sussistenza dei requisiti e dei dati di cui agli articoli2, 3 e 4 del medesimo decreto, adotta la determinazione di ripartizione del Fondo e procede,quindi, al trasferimento dell’importo dovuto al soggetto aggregatore richiedente; le delibere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) tempo per tempo vigenti e, inparticolare, la delibera del 23 luglio 2015, n. 58, la delibera del 10 febbraio 2016, n. 125, ladelibera del 20 luglio 2016, n. 784, la delibera del 17 gennaio 2018, n. 31, la delibera del 4settembre 2019, n. 781 e, da ultimo, la delibera del 22 settembre 2021, n. 643 recante“Aggiornamento dell’elenco dei soggetti aggregatori” con la quale l’Autorità ha procedutoall’iscrizione nell’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti indicati dal decreto delPresidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, nonché dei soggetti facenti parte



dell’elenco ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del decreto legge 24 aprile, n. 66, convertito,con modificazioni, con legge 23 giugno 2014, n. 89;
DATO ATTO CHE

 con determinazione del 23/10/2024 del Dirigente del Ministero dell’ Economia e delle FinanzeDipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi, in attuazione deldecreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 dicembre 2023 ha proceduto allaverifica della sussistenza dei requisiti e dei dati per l’accesso al Fondo per l’aggregazionedegli acquisti di beni e servizi per l’anno 2023 ed alla ripartizione del Fondo per l’anno 2023assegnando, sulla base delle risultanze dell’istruttoria alla Stazione Unica AppaltanteCalabria Calabria € 348.382,87; con deliberazione di Giunta regionale n. 193 del 08 maggio 2025 si è provveduto adeffettuare la variazione di bilancio assegnando alla SUA le risorse derivanti dai trasferimentidal MEF alla Regione Calabria a valere sul Fondo destinato al finanziamento delle attivitàsvolte dai soggetti aggregatori (art.9 comma 9 D.L. 66/2014);TENUTO CONTO CHE: Il Fondo per l'aggregazione degli acquisti di beni e servizi, di cui al comma 9 dell’art. 9 dellalegge 23 giugno 2014, n. 89, destina le risorse al finanziamento delle attività svolte daisoggetti aggregatori consentendo quindi la possibilità di destinare tali risorse anche altrattamento accessorio del personale incaricato per attività aggiuntive rispetto alle proprieattività istituzionali; l’art. 16 e seguenti del CCNL del 16 novembre 2022 relativo al personale del CompartoFunzioni Locali, triennio2019–2021 prevede la possibilità di istituire posizione di lavoro(Elevata Qualificazione - EQ) di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionalepreviamente individuate dall’Amministrazione in base alle proprie esigenze organizzative; con deliberazione n.256 del 9giugno 2023 la Giunta regionale ha approvato il nuovoDisciplinare rubricato“Incarichi di Elevata Qualificazione” il quale stabilisce tra l’altro che:
Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) corrispondono alle due tipologie previste dall’art. 16,comma 2, del CCNL del 16.11.2022, ovvero:
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità,caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportantianche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisitaattraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppureattraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazioneprofessionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.
·Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) sono articolate su 3 livelli di graduazione, in relazionealla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attività presidiate;

Che, nello specifico, la suddetta disciplina prevede la graduazione dell’indennità di posizioneorganizzativa in tre fasce retributive:

LIVELLO Dl GRADUAZIONE  RETRIBUZIONE Dl POSIZIONEANNUA LORDA
3 LIVELLO  18.000,00 euro
2 LIVELLO  13.850,00 euro
1 LIVELLO  9.880,00 euro



VISTI
-la Delibera di Giunta Regionale n. 113 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto: “Approvazione PianoIntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”;
- la Delibera della Giunta Regionale n.572 del 24 ottobre 2024, avente ad oggetto “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale Approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale- Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12 del 14 Dicembre 2022;
- il D.D.G. n. 10333 del 15/07/2025 avente ad oggetto: Regolamento Regionale n.9/2021 DGR572/2024. Approvazione nuovo organigramma e funzionigramma della S.U.A.
ATTESO CHE: il nuovo codice appalti di cui ala D.Lgs 36/2023, ha introdotto numerose ed importantimodifiche nella disciplina degli appalti e nel public procurement ,volte a sburocratizzarelepratiche e velocizzare le procedure, promuovendo, tra l’altro, l’utilizzo di strumenti digitali edimprontando l’agire della P.A su principi quali: il risultato, l’accesso al mercato, il principio dibuona fede e di tutela dell’affidamento, e quello di auto-organizzazione amministrativa;
RITENUTO PERTANTO:

 di procedere all’istituzione, nel rispetto delle risorse imputate nel Bilancio di Previsione2025/2027 nei capitoli di spesa per il personale, presso la Stazione Unica Appaltante di n. 1incarico di Elevata Qualificazione di terzo livello e di n.2 (due) incarichi di ElevataQualificazione di secondo livello di graduazione in applicazione dei parametri di valutazioneprevisti dal vigente disciplinare, per come specificato nelle schede allegate A) - B) - C)alpresente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, da conferire per un periodo didurata annuale così denominate:1. E.Q.Attività di Monitoraggio e di raccordo con i referenti dipartimentali sui contratti pubblici -rapporti MEF, ANAC, ITACA e Rete degli Osservatori regionali.(Secondo livello) Scheda All.A);2. E.Q.Monitoraggio Opere Pubbliche Incompiute e supporto alle attività tecnico operative dellaSUA;( Secondo livello) Scheda All. B);3. E.Q. Attività di supporto Giuridico Amministrativo; (Terzo livello) Scheda All. C);
 di stabilire che gli incarichi sopra specificati, sono stati articolati anche in funzione delD.lgs.36/2023 (Codice degli appalti) e delle esigenze della S.U.A.; Che gli incarichi sono caratterizzati dallo svolgimento di attività con contenuti di altaprofessionalità ed elevata competenza specialistica, ai sensi dell’art 16, comma 2, del CCNLdel 16.11.2022, per i quali sono state definite le funzioni e la relativa graduazione, così comedettagliatamente specificato nelle schede di graduazione che, allegate al presenteprovvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, che prevedono inoltre attivitàlavorative in mansioni suppletive rispetto alle attività istituzionali di competenza, secondo leindicazioni riportate nella pronuncia della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti resenella deliberazione n.20/SEZAUT/2177QMIG; che le previsioni di spesa risultano inserite tra le risorse variabili fuori limiti nella costituzionedel Fondo delle risorse decentrate del 2025 Decreto n. 4248 del 25/03/2025 per l’importocomplessivo di Euro 79.028,00, per come richiesto dal competente Dipartimento con notaprot.n.68986 del 31/01/2025; che il presente trova la necessaria copertura finanziaria sulle risorse assegnate dal Fondoper l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi istituito presso il Ministero dell’Economia edelle Finanze sul bilancio di previsione 2025-2027 sui capitoli di spesa: U9010300401 perindennità – U9010300412 per contributi e U9010300413 per IRAP;



 di rinviare a successivo atto l’assunzione dell’impegno contabile necessario a far fronte allaspesa derivante dal presente decreto a valere sui suddetti capitoli di spesa dell’eserciziofinanziario 2025;
VISTI: l’art. 5 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e l’art. 28, lett. b) della legge regionale 13maggio1996 n.7; la L.R. n. 26/2007; l’art. 16, comma 1, lett. b), del C.C.N.L. 16 novembre 2022; il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale concernentela separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale,e ss.mm.ii.; la Deliberazione di Giunta Regionale Deliberazione n. 256 / 2023; la Deliberazione di Giunta Regionale Deliberazione n. 257/2023; la Deliberazione di Giunta Regionale Deliberazione n. 697/2024; il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); la deliberazione della Giunta Regionale del 31 marzo 2009, n.142, con la quale è statoapprovato il Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante; il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010; il D.lgs.118/2011; la L.R. n. 41/2024, “Legge di stabilità regionale 2025”; la L.R. n. 42/2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025-2027”; la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (artt.11 e 39, c.10,D.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024: bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2025-2027 (art. 39, comma 10, del D.lgs. 23.6.2011, n.118); gli articoli 15, 16,17,18 del Contratto Integrativo Decentrato aziendale del personale delcomparto della Giunta – parte normativa 2023-2025. Criteri di riparto delle risorse anno2023, sottoscritto in data 20 luglio 2023; la Deliberazione di Giunta Regionale n.761 del 28.12.2023 con la quale è stato conferitoall’ avv. Roberta Porcelli l’incarico di Direttore Generale reggente della Stazione UnicaAppaltante, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Regionale n. 11/2021 e ss.mm.ii; la D.G.R. n.785 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente GeneraleReggente della Stazione Unica Appaltante della Giunta della Regione Calabria all’Avv.Roberta Porcelli;
VISTI ALTRESI’: Il D.D.G. n. 10732 del 26/07/2023 di conferimento dell’incarico ad interim, del SettoreSezione Osservatorio, Monitoraggio, Affari Generali della S.U.A. al Dott. Luciano LuigiRossi, successivamente prorogato con D.D.G. n. 10538 del 23/07/2024 e da ultimo conD.D.G. n. 10584 del 21.07.2025.
PRECISATO CHE: il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutanelle circolari del dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023, 567361del 19/12/2023e n. 765486 del 05/12/2024e nelle circolari n.211136 del 10/05/2023 2023e n.394852 del 03/06/2025 del RPCT della Giunta Regionale; il presente atto è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile delProcedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profiloistruttorio–procedimentale.

DECRETA



per i motivi sopra indicati che si intendono richiamati, di:
ISTITUIRE, a valere sul Fondo per l'aggregazione degli acquisti di beni e servizi, di cui al comma 9dell’art. 9 della legge 23 giugno 2014, n. 89 del Ministero Economia e Finanza che destina le risorseal finanziamento delle attività svolte dai soggetti aggregatori, presso la Stazione Unica Appaltante,n.3 incarichi di Elevata Qualificazione in attività lavorative con mansioni suppletive rispetto alleattività istituzionali di competenza, denominate:

 E.Q.Attività di Monitoraggio e di raccordo con i referenti dipartimentali sui contratti pubblici -rapporti MEF, ANAC . ITACA e Rete degli Osservatori regionali.( Secondo livello) - All. A) ; E.Q.Monitoraggio Opere Pubbliche Incompiute e supporto alle attività tecnico operative dellaSUA;(Secondo livello) -All. B); E.Q. Attività di supporto Giuridico Amministrativo (Terzo livello) - All. C);
STABILIRE che gli istituendi incarichi di EQ saranno conferiti per la durata di anni uno;
INDIVIDUARE le relative funzioni e pesatura, applicando la metodologia approvata dalla D.G.R. n.256 del 09 giugno 2023, come da schede allegate A) - B) e C) al presente provvedimento quale parteintegrante e sostanziale;
RINVIARE, per gli importi di retribuzione di risultato, a quanto previsto dal combinato dispostodall’art. 17, comma 4 e dell’art. 7, comma 4 lett. v) del CCNL nonché al Contratto IntegrativoCollettivo Aziendale e al vigente sistema di misurazione e valutazione della performance;
APPROVARE, per i predetti incarichi di Elevata Qualificazione, la graduazione, per come risultadalle predette schede A) – B e C);
PROCEDERE con successivi atti alla pubblicazione di apposita manifestazione d’interesse sul sitoistituzionale dell’Ente per il conferimento dell’incarico fino al un massimo di tre anni;
PROCEDERE con separato atto alla nomina delle figure a cui assegnare i citati incarichi di ElevataQualificazione a seguito dell’avvenuto espletamento della procedura, previo appositamanifestazione di interesse;
NOTIFICARE il presente decreto per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazione eRisorse Umane” anche ai fini dell’emanazione del relativo avviso;
DISPORRE la pubblicazione del decreto, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011, n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.lgs.14 marzo 2013,n.33 e s.m.i. e dell’art. 20 della legge regionale 6 aprile 2011 n.11, nel rispetto delle disposizioni delD.lgs 30 giugno 2023 n.196 e del Regolamento UE 2016/679.
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuciano Luigi Rossi(con firma digitale)



Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberta Porcelli(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 79539Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 74 del 23/07/2025

SUA L.r. 26/2007SETTORE 2 - OSSERVATORIO, MONITORAGGIO, AFFARI GENERALI

OGGETTO Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi del Ministerodell’Economia e delle Finanze, Legge 23 giugno 2014, n. 89, art. 9, comma 9, - Istituzione din. 3 incarichi di Elevata Qualificazione presso la Stazione Unica Appaltante.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 24/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)



Allegato A

REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE STAZIONE UNICA APPALTANTE

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q.  - Attività di Monitoraggio e di raccordo con i referenti dipartimentali sui contratti
pubblici  - rapporti MEF,  ANAC . ITACA e  Rete degli Osservatori regionali.

 Monitoraggio sullo stato di attuazione delle OO. PP. di competenza regionale sul sistema BDAP-MOP;

 Supporto ai referenti Dipartimenti regionali e /o ai RUP per il monitoraggio dei CUP/progetti loro afferenti sulla
piattaforma BDAP-MOP 

 Supporto per lo svolgimento di funzioni di raccordo interno tra l’Osservatorio Regionale sui contratti pubblici e i
dipartimenti, 

 Rapporti esterni con il MEF/ANAC/Rete degli Osservatori Regionali e gli altri soggetti istituzionali interessati.

 Collaboratore del dirigente per la partecipazione ai tavoli tecnici di coordinamento convocati dalla “Rete Osservatori 
Regionali” ed istituiti da ITACA.

 Supporto all’implementazione e monitoraggio della piattaforma di e-procurment e al processo di digitalizzazione
della SUA, ove richiesto;

 Supporto all’utilizzo ed all’implementazione dei  servizi  della  Banca dati  nazionale dei  contratti  pubblici  di  cui
all’articolo 23 del D.lsg 36/2023 ed alla relativa interoperabilità con le piattaforme di approvvigionamento digitale
utilizzate dalla SUA, ove richiesto; 

 Supporto tecnico operativo ai fini della redazione di atti di gara anche con riferimento al D.lgs. 36/2023, ove richiesto 
con disposizioni di servizio;

 Supporto ai Dipartimenti regionali e /o ai RUP sulle attività di controllo e verifiche sui requisiti in capo agli operatori 
economici (FVOE – BDNA – CIG) anche alla luce del D.lgs. 36/2023 ove richiesto.

 



FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere:

 Monitoraggio sullo stato di attuazione delle OO. PP. sul Sistema BDAP-
MOP;

 Referente  per  lo  svolgimento  di  funzioni  di  raccordo  interno  tra  l’
Osservatorio Regionale sui contratti pubblici ed i dipartimenti;

 Referente  per  lo  svolgimento  di  funzioni  di  raccordo  esterno  tra  l’
Osservatorio Regionale sui contratti pubblici il MEF/ANAC/ITACA/Rete
Osservatori Regionali e altri soggetti istituzionali.

 Supporto,  ove  richiesto,  ai  dipartimenti  regionali  sulle  attività  di
controllo  e  verifiche  dei  requisiti  in  capo  agli  operatori  economici
(FVOE, CIG, etc.)  alla  luce del  D.lgs. 36/2023, nonche all’uso delle
piattaforme di e-procurement;

Inoltre supporta il dirigente della Sezione nelle seguenti attività:

 Processo di digitalizzazione previsto dal Dlgs. 36/2023.

15

B) Autonomia decisionale:
Il titolare di E.Q deve possedere un elevato grado di  autonomia
decisionale, scaturente da una preparazione  di base nonché dalla
maturata esperienza in tematiche di appalti,  per fronte delle numerose
tematiche e problematiche legate alle procedure di gara.
Svolge in autonomia l’analisi e la risoluzione di  problematiche
connesse  alle  procedure  di  gara anche  attraverso  l’elaborazione di  atti
endoprocedimentali.  Attua tutte le iniziative previste dalla normativa
vigente  in  materia di Contratti  pubblici sulle  verifiche  e controlli  sugli
operatori economici.

15

C) Complessità decisionale:
L’E.Q richiede una complessità decisionale elevata con assunzione di
responsabilità di risultato sui molteplici aspetti in materia di affidamenti
pubblici e  la  capacità  di  valutazione  e  risoluzione  di  problematiche
complesse anche in funzione di una normativa di  settore  e
giurisprudenza in continua evoluzione. 

15

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:
Il  titolare  di  Elevata  qualificazione deve  possedere  una professionalità
specifica  con  alto  grado  di  conoscenze  Tecnico-Giuridiche  ed
Amministrative, da curare con un aggiornamento continuo. 15

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne:
Lo svolgimento delle attività assegnate alla presente E.Q  richiede  la
capacità di gestire relazioni sia interne, tra le varie sezioni della Stazione
Unica Appaltante, che esterne con i soggetti committenti e/o contraenti,
nell’ambito dell’affidamento delle procedure demandate  dagli altri soggetti
obbligati ai sensi della normative regionale vigente .

13

 



F) Rilevazione delle funzioni delegate: 
Nessuna funzione a rilevanza esterna è delegata. 0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 73/100 (E. Q. 2° Livello)

 



Allegato B

REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE STAZIONE UNICA APPALTANTE

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q.  - Monitoraggio Opere Pubbliche Incompiute e supporto alle attività tecnico operative
della SUA;

 Monitoraggio delle Opere Pubbliche Incompiute e dell’adempimento degli obblighi di trasmissione previsti dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui all’art. 3 del Decreto n.42/2013; 

 Supporto per lo svolgimento di funzioni di raccordo interno tra l’Osservatorio Regionale sui contratti pubblici e i 
dipartimenti, per i rapporti esterni con il MEF/ANAC/Rete degli Osservatori Regionali e gli altri soggetti istituzionali 
interessati.

 Supporto all’implementazione e monitoraggio della piattaforma di e-procurment e al processo di digitalizzazione
della SUA, ove richiesto;

 Supporto all’utilizzo ed all’implementazione dei servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui
all’articolo 23 del D.lsg 36/2024 ed alla relativa interoperabilità con le piattaforme di approvvigionamento digitale
utilizzate dalla SUA, ove richiesto;

 Coordinamento degli eventi formativi realizzati da ITACA e finanziati dal MIT per la professionalizzazione della
figura del RUP;

 Supporto operativo all’adeguamento atti e procedure di gara al D.lgs. 36/2023, ove richiesto

 Approfondimenti tecnici ed applicazioni pratiche su tematiche inerenti gli affidamenti pubblici;

 Supporto ai Dipartimenti regionali e /o ai RUP sulle attività di controllo e verifiche sui requisiti in capo agli operatori
economici (FVOE – BDNA – CIG) anche alla luce del D.lgs. 36/2023 ove richiesto;

 Processo di digitalizzazione previsto dal Dlgs. 36/2023

 



FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere:

 Monitoraggio delle  Opere Pubbliche Incompiute e dell’adempimento
degli obblighi di trasmissione previsti dal Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti di cui all’art. 3 del Decreto n.42/2013;

 Implemetazioni e monitoraggio su piattaforme di e-procurement,  ove
richiesto;

 Coordinamento degli eventi formativi realizzati da ITACA e finanziati dal 
MIT per la professionalizzazione della figura del RUP.

 Impementazione e suppoorto alla gestione della Banca dati nazionale
contratti pubblici per quanto di comeptenza della SUA;

 Supporto tecnico oeprativo ai fini della redazione di atti di gara anche
con riferimento al D.lgs. 36/2023; 

 Supporto, ove richiesto, ai dipartimenti regionali sulle attività di

controllo e verifiche dei requisiti in capo agli operatori economici

(FVOE, CIG, etc.) alla luce del D.lgs. 36/2023, nonchè all’uso delle

piattaforme di e-procurement;

 Processo di digitalizzazione previsto dal Dlgs. 36/2023

5

B) Autonomia decisionale:
Il titolare di E.Q deve possedere un elevato grado di  autonomia
decisionale, scaturente da una preparazione  di base nonché dalla
maturata esperienza in tematiche di appalti,  per fronte delle numerose
tematiche e problematiche legate alle procedure di gara.
Svolge in autonomia l’analisi e la risoluzione di  problematiche
connesse  alle  procedure di  gara anche attraverso l’elaborazione  di  atti
endoprocedimentali.  Attua tutte le iniziative previste dalla normativa
vigente  in  materia di Contratti  pubblici sulle verifiche e controlli  sugli
operatori economici.

15

C) Complessità decisionale:
L’E.Q richiede una complessità decisionale elevata con assunzione di
responsabilità di risultato sui molteplici aspetti in materia di affidamenti
pubblici e  la  capacità  di  valutazione  e  risoluzione  di  problematiche
complesse anche in funzione di una normativa di  settore  e
giurisprudenza in continua evoluzione. 

15

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:
Il  titolare di  Elevata qualificazione deve  possedere una  professionalità
specifica  con  alto  grado  di  conoscenze  Tecnico-Giuridiche  ed
Amministrative, da curare con un aggiornamento continuo.

15

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne:
Lo svolgimento delle attività assegnate alla presente E.Q  richiede  la
capacità di gestire  relazioni sia interne, tra  le  varie  sezioni  della
Stazione Unica Appaltante, che esterne con i soggetti  committenti e/o
contraenti,  nell’ambito dell’affidamento delle procedure demandate  dagli
altri soggetti obbligati ai sensi della normativa
regionale vigente.

13

 



F) Rilevazione delle funzioni delegate:
Nessuna funzione a rilevanza esterna è delegata. 0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 73/100 (E. Q. 2° Livello)

 



Allegato C

REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE STAZIONE UNICA APPALTANTE

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q.III° Livello: “E.Q. N.3 - Attività di supporto Giuridico Amministrativo;

- Supporto tecnico alle gare svolte dalla SUA in qualità di “Soggetto Aggregatore”;

- Supporto giuridico amministrativo ai fini della redazione di atti, contratti, convenzioni ed accordi quadro;

- Supporto alla Gestione del Contenzioso, rilascio dei pareri e rapporti con l’Avvocatura regionale;

- Supporto tecnico alla predisposizione di decreti e proposte di deliberazioni;

- Supporto alla gestione dei procedimenti di revisione prezzi e modifiche contrattuali afferenti all’attività di 
competenza della SUA quale “Soggetto Aggregatore”;

- Coordinamento delle attività giuridico-amministrativa, secondo le indicazioni dirigenziali;

- Raccordo con gli uffici interni, le tre sezioni della SUA e la Direzione Generale, per specifiche attività e 
adempimenti tecnici del “Soggetto Aggregatore”;

- Approfondimenti tecnico giuridici ed applicazioni pratiche su tematiche afferenti alle gare espletate dalla SUA 
“Soggetto aggregatore” per gli acquisti centralizzati in ambito sanitario;

- Supporto tecnico Contabile alla gestione delle risorse ministeriali destinate all’attività dei Soggetti Aggregatori ai
sensi del D.L. n. 66 del 2014;

- Supporto specifico per la consultazione del FVOE, ove richiesto.

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO
ASSEGNATO

A) Responsabilità da assumere:

Il  ruolo  comporta  prevalentemente  responsabilità
amministrative  e  di  risultato  in  ordine  alle  funzioni
specialistiche  e/o  organizzative  di  tipo  Tecnico  –
Giuridico  aggiuntive  rispetto  alle  normali  attività  del
settore.

In  particolare  svolge  supporto  tecnico  alle  gare  svolte
dalla SUA in qualità di “Soggetto Aggregatore”

Svolge le funzioni inerenti aspetti  di natura giuridica e
amministrativa  di  supporto  al  Dirigente  nell’attività  di
coordinamento del settore e di raccordo con la Direzione
Generale e le altre sezioni, uffici della SUA.

Fornisce supporto aggiuntivo nelle procedure e negli atti
di  attinenza  della  sezione,  in  particolare  nelle  attività
inerenti  Accordi  Quadro  e  convenzioni  specifici  della
funzione di Aggregatore della SUA.

Fornisce supporto tecnico giuridico nei rapporti con altri
Dipartimenti e con l’avvocatura Regionale;

Svolge funzioni di  Responsabile del procedimento, per
procedimenti  specifici  ed  aggiuntivi  assegnati  e/o
richiesti dalla dirigenza;

Nello specifico:

-  attività  giuridica  (affari  giuridici,  legislativi,
contenzioso, supporto giuridico e pareri);

-  supporto  alla  contrattualizzazione  degli  operatori
economici aggiudicatari,  in particolare per la stipula di
Convenzioni ed Accordi Quadro.

- supporto aggiuntivo all’attività contabile (contabilità e
gestione capitoli  di bilancio, verifiche amministrative e

20



contabili, accertamenti, impegni e liquidazioni di spesa),
in  particolare  alla  gestione  delle  risorse  ministeriali
destinate all’attività dei Soggetti Aggregatori ai sensi del
D.L. n. 66 del 2014. 

Può  fornire,  in  aggiunta,  supporto  nelle  attività  di
controllo e verifiche dei requisiti, in capo agli operatori
economici  (FVOE,  CIG,  etc.)  alla  luce  del  D.lgs.
36/2023.
B) Autonomia decisionale:
Il  titolare  di E.Q deve possedere  un elevato  grado  di
autonomia decisionale, scaturente da una preparazione
di base nonché dalla maturata esperienza giuridico
amministrativa, per fronte delle numerose tematiche e
problematiche legate alle procedure di gara  in
particolare  legate  alle  attività  del  “Soggetto
Aggregatore”.

17

C) Complessità decisionale:
L’  E.Q richiede una complessità  decisionale  elevata
che  sui  molteplici  aspetti  in  materia  di  affidamenti
pubblici e tematiche giuridiche afferenti le attività del
“Soggetto Aggregatore” e la capacità di valutazione e
risoluzione autonoma e specialistica di problematiche
complesse  anche  in  funzione  di  una  normativa  di
settore e giurisprudenza in continua evoluzione.

20

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:
Il titolare di  Elevata qualificazione  deve possedere una
professionalità  specifica  con  alto  grado  di  conoscenze
Giuridiche  ed  Amministrative,  anche  in  funzione  delle
esperienze  maturate,  da  curare  con  un  aggiornamento
continuo.

15

E) Tipologia e complessità delle 
relazioni gestite interne ed esterne:
Lo svolgimento delle attività assegnate alla presente E.Q
richiede la capacità di gestire relazioni sia interne, tra
le  varie sezioni della Stazione Unica Appaltante, che
esterne con i soggetti committenti e/o contraenti, tutti
coinvolti  nel complesso processo di gara,  nonché  la
capacità  di  supportate  il  dirigente  nelle  attività  di
coordinamento  e  raccordo  con  le  atre  sezioni  e  la
direzione generale.

13

F) Rilevazione delle funzioni delegate: 
Nessuna funzione a rilevanza esterna è delegata. 0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (E. Q. 3° Livello)


